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Anotace

Bakalárska práca sa zaoberá procesom demokratizácie na Slovensku v rokoch 1989-1998

a snaží sa zodpovedať na otázku či bol tento proces úspešný. Práca podrobne skúma

jednotlivé faktory, ktoré mali vplyv na priebeh demokratickej konsolidácie. Práca vychádza

z teoretickej koncepcie demokratickej konsolidácie autorov Samuela P. Huntingtona, Juana J.

Linza a Stepana C. Alfreda. Vzhľadom k tomu, že je táto práca zameraná na vývoj jedného

územia v určitom časovom úseku, hlavná použitá metóda je prípadová štúdia, tzv. case study.

Okrem prípadovej štúdie je využitá aj komparatívna metóda a rôzne štatistické údaje. Pre

lepšie pochopenie skúmanej témy je porovnávaná konsolidácia v rámci Československa a

Slovenska, tak isto jednotlivé volebné programy a ich následné uplatnenie a dodržiavanie v

praxi. Proces demokratickej konsolidácie a jej úspešnosť je posudzovaný na základe štúdia

vybranej literatúry, dobových dokumentov, tlače a relevantných internetových zdrojov.

Annotation

The bachelor thesis discusses the process of democratization in Slovakia in the years 1989-

1998 and tries to answer the question whether this process was successful. The thesis analyzes

various factors that have influenced the course of democratic consolidation. The work is

based on the theoretical concept of democratic consolidation of the authors Samuel P.

Huntington, Juan J. Linz and Stepan C. Alfred. This thesis focuses on the single territory in a

certain period of time, therefore the main method used is the case study. In addition to the

case study, a comparative method and various statistical data are used. For a better

understanding of the issue, consolidation within Czechoslovakia and Slovakia is compared, as

well as individual electoral programs and their subsequent application and compliance in

practice. The analysis of democratic consolidation in Slovakia is conducted on the basis of a

study of selected literature, media archives and relevant internet resources.
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Úvod

Témou tejto bakalárskej práce je proces demokratickej konsolidácie na Slovensku

v rokoch 1989-1998, teda od Zamatovej revolúcie po koniec vlády Vladimíra Mečiara. Obe

udalosti považujem za míľniky v procese demokratizácie a jej následnej konsolidácie.

Zamatová revolúcia zavŕšila zmenu režimu z komunistického na demokratický. Aj napriek

tomu, že tesne po udalostiach Zamatovej revolúcie vládla euforická atmosféra, proces

demokratickej konsolidácie sa výrazne spomalil po vzniku samostatnej Slovenskej Republiky

a v rokoch 1994-1998 bolo Slovensko označované za „čiernu dieru na mape Európy“1.

Dôvodom bolo nerešpektovanie demokratických práv, zlé zaobchádzanie s menšinami,

konflikt medzi prezidentom a premiérom, nerešpektovanie rozhodnutí ústavného súdu, ale aj

zložitý vzťah s inými štátmi. Vláda a jej podporovatelia však tvrdili, že Slovensko je plne

demokratická krajina. Slovensko sa postupne dostalo do medzinárodnej izolácie a bolo

vyradené ako jediné z regiónu z prístupových rozhovorov o vstupe do európskych inštitúcií

a Severoatlantickej aliancie, aj keď Slovensko malo záujem stať sa členom. Napriek tomuto

kritickému obdobiu je Slovensko dnes považované za krajinu, kde úspešne prebehla

demokratická konsolidácia a za dôležitého člena ako Európskej Únie, tak aj Severoatlantickej

Aliancie.

Túto tému som si vybrala pretože v roku 2017 bola na Slovensku znovuotvorená téma

Mečiarových amnestií a mečiarizmu. Tieto amnestie sa politici pokúšali zrušiť už osem krát,

no definitívne boli zrušené až v roku 2017. Ku činom, na ktoré boli udelené amnestie2 sa

vyjadrovali politici, médiá, ľudia blízky V. Mečiarovi aj samotný V. Mečiar. Vznikol

dokument s názvom Mečiar režisérky Terezy Nvotovej, ktorý mapoval Mečiarove hlavné

kauzy a film Únos režisérky Mariany Čengel Solčanskej. Mečiarove zločiny a spôsob

vládnutia sa dostal znova do povedomia verejnosti aj politikov a predstavoval odstrašujúci

príklad. V roku 2018 bol kvôli svojej práci zavraždený investigatívny novinár Ján Kuciak,

ktorý vo svojich článkoch odkrýval kauzy, do ktorých bola priamo zapletená najsilnejšia

vládna strana SMER, upozorňoval na vysokú mieru korupcie vo vláde a prepojenie mafie. Po

týchto udalostiach niekoľko slovenských novinárov začalo spájať toto obdobie s obdobím

1 Výrok Madeleine Albright z roku 1997, Oficiálna stránka projektu Demagog.SK, ktorý sa zaoberá overovaním

pravdivosti výrokov, https://demagog.sk/vyrok/vr34839/ (stiahnuté 5.5.2019)
2 Jednalo sa o únos prezidentovho syna a zmarené referendum z roku 1997

https://demagog.sk/vyrok/vr34839/
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mečiarizmu a hovoriť o návrate do 90-tych rokov3. V kontexte súčasného diania

a občianskeho prebudenia mi prišla téma demokratickej konsolidácie na Slovensku, ktorá

veľmi úzko súvisí s Mečiarom a mečiarizmom, opäť aktuálna, aj napriek tomu že procese

demokratickej konsolidácií na Slovensku sa venovalo v minulosti mnoho zahraničných aj

slovenských autorov.

Cieľom tejto práce je odpovedať na otázku či bol v časovom období rokov 1989-1998

proces demokratickej konsolidácie úspešný a prečo bol, respektíve nebol, tento proces

úspešný. Moja predbežná hypotéza je, že aj napriek začiatku zdanlivo úspešnej demokratickej

konsolidácie Slovensko začalo vybočovať z cesty a postupne sa vzďaľovať od

demokratických princípov a ideálov. Po vzniku samostatného štátu a rozpade Českej

a Slovenskej Federácie sa proces začal spomaľovať až sa zastavil úplne. Zlomom v procese

demokratickej konsolidácie boli voľby v roku 1998, kedy si ako verejnosť tak aj opoziční

politici uvedomovali vážnosť situácie a že tieto voľby môžu nenávratne rozhodnúť

o budúcom smerovaní Slovenska, ako v domácej tak aj zahraničnej politike. Proces

demokratickej konsolidácie v danom časovom období teda nepovažujem za úspešne zavŕšený,

a znovu sa rozbehol sa až po zmienených voľbách. Zmena vlády bola pozitívne hodnotená aj

v zahraničí a Slovensko bolo znova zaradené do prístupových rozhovorov v roku 2000.

K odpovedi na otázku či bol proces demokratickej konsolidácie na Slovensku v rokoch

1989-1998 úspešný sa chcem dopracovať analýzou jednotlivých vlád v danom časovom

obodbí a faktorov, ktoré mali vplyv na tento proces. Vzhľadom k tomu, že je táto práca

zameraná na vývoj jedného územia v určitom časovom úseku, za hlavnú metódu som si

zvolila prípadovú štúdiu, tzv. case study. Okrem prípadovej štúdie využijem aj komparatívnu

metódu a rôzne štatistické údaje. Porovnávať budem demokratickú konsolidáciu v rámci

Československa a Slovenska, tak isto jednotlivé volebné programy a ich následné uplatnenie

a dodržiavanie v praxi.

Táto bakalárska práca je rozdelená do piatich hlavných kapitol. Prvá kapitola je

teoretická. Venujem sa pojmom, s ktorými budem pracovať a hlavným teoretickým

východiskám jednotlivých autorov, ktorí tieto pojmy definovali. Druhá kapitola práce sa

zameriava na samotnú demokratickú tranzíciu, konkrétne na udalosti Zamatovej revolúcie,

vznik nových hnutí, strán a ich programy, slobodné voľby a na počiatok ekonomickej

transformácie, ktorá bola dôležitou súčasťou demokratickej tranzície. Tretia kapitola sa

venuje samotnej demokratickej konsolidácií, konkrétne jej začiatkom, kedy ešte nebolo jasné

3 Články spravodajského portálu Aktuality.sk a DenníkaN
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akým smerom sa Slovensko bude uberať. Veľký vplyv na budúce smerovanie Slovenska malo

vznik Hnutia za demokratické Slovensko a rozpad Českej a Slovenskej Federácie, čomu

venujem samostatné podkapitoly. Štvrtá kapitola je venovaná porušovaniu demokratických

práv, teda negatívnym javom úspešnej demokratickej konsolidácie. V jednotlivých

podkapitolách analyzujem faktory, ktoré mali negatívny vplyv na demokratickú konsolidáciu.

Posledná kapitola hovorí o obrate v Slovenskej politike a novej šanci pre Slovensko stať sa


[…]


vláda nebola ani zďaleka ideálna. Časť vládnej koalície, konkrétne Strana demokratickej

ľavice, nebola stotožnená s novým proreformným kurzom, no toto časové obdobie už nie je

predmetom skúmania tejto bakalárskej práce.

Autori, ktorí sa zaoberajú demokratickou konsolidáciou na Slovensku hodnotia tento

proces nasledovne. Ľuboš Kubín píše, že úspešnosť konsolidácie v období do roku 2000

ostáva otvorenou otázkou, napriek tomu však považuje prechod k demokratickému režimu za

ukončený. S tým súhlasí aj Samuel P. Huntington, keďže hlavným ukazovateľom zavŕšenej

demokratizácie sú slobodné a demokratické voľby, ktoré na Slovensku prebehli v roku 1990.

Autori Juan J. Linz a Alfred C. Stepan hovoria o štátoch, ktoré síce prešli demokratickou

tranzíciou, ale nejedná sa ešte o konsolidované demokracie, čo je jav typický pre post-

sovietske krajiny a takéto štáty označujú za hybridné režimy. Michal Kubát uvádza, že

Slovensko plní podmienky konsolidovanej demokracie len čiastočne, o Slovensku teda píše

ako o semi-konsolidovanej demokracii. Minton F. Goldman tak isto Slovensko v danom

časovom období nepovažuje za konsolidovanú demokraciu aj keď spĺňa formálne kritéria,

ale za kľúčový problém považuje spôsob vládnutia Vladimíra Mečiara.
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 S mojimi závermi súhlasí aj „watchdog“ demokracie Freedom House a za kľúčový

obrat v procese demokratickej konsolidácie tak isto považuje voľby v roku 1998. Freedom

House pozitívne hodnotí odchod Vladimíra Mečiara z politiky, a medzinárodnú izoláciu

Slovenska pripisuje práve jeho vláde, nakoľko Slovensko bolo vyradené z rozhovorov o

vstupe do EU a NATO. Vladimíra Mečiara nahradil Mikuláš Dzurinda a do novej vlády boli

prizvaní aj členovia maďarskej koalície. Okrem toho pozitívne hodnotí vyšetrovanie

Mečiarových korupčných zločinov, zmenu ústavy, slobodu náboženstva, slobodu politických

strán a iné. Od roku 1999 Freedom House považuje Slovensko za konsolidovanú demokraciu.

Summary

The main aim of this thesis was to answer the question whether the process of democratic

consolidation in Slovakia in years 1989-1998 was successful and what were the main causes of

its success or failure. After the detailed analysis of the issue, I came to the conclusion that the

process of democratic consolidation in the given time frame was not successful, thus confirming

my hypothesis. Process of democratic consolidation begun after the Velvet Revolution, and

from the beginning it seemed optimistic, however after the dissolution of Czechoslovakia, the

process began to slow down until it completely stopped. The process of democratic

consolidation was re-established after the change of the government in 1998.

There are several reasons behind the failure of democratic consolidation. At the beginning of

democratization, during the Velvet Revolution, VPN achieved a change of regime, although

VPN was not prepared, either personally or conceptually, for those changes. VPN wanted free

elections and economic transformation, but they had no clear strategy or program of

transformation or who would be in the new government. There were no representatives within

VPN who would be willing to seize power and start building a democratic state. This

incompetence had a negative impact on democratic consolidation. Therefore, former

communist party members were part of the new government and Vladimír Mečiar, nominated

by VPN, became the prime minister. Partly because better candidates were not available. Within

the Czech and Slovak Federative Republic, Czechia was better prepared for the upcoming

changes. This is also one of the reasons why democratic consolidation has been smoother in the

Czech Republic than in Slovakia.

Another factor of unsuccessful consolidation is the dissolution of the Czech and Slovak

Federative Republic. The Czech Republic has had a positive impact on Slovakia in many areas.

For example, with regard to minority status, federal laws have been more tolerant and have
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sought to protect minorities. After the creation of an independent Slovak Republic, such laws

were lacking, and minorities lost legislative protection. The dissolution of the federation

enabled Vladimír Mečiar to gain greater control and a decisive power in the new state, which

had a negative impact on democratic consolidation. In addition, Slovakia was under double

pressure, had to cope with the demanding process of democratic transition and its consolidation,

while building a new state.

One of the most important factors is the authoritarian nature of Vladimír Mečiar, who was in

power almost continuously from 1990 to 1998, even though he was dismissed twice. While he

was in the office, he was frequently confronted over his policies by president Michal Kováč.

Therefore, Mečiat tried to eliminate his powers and discredit him, which have led to several

open conflicts. Mečiar was willing to abuse the State Information Service for political purposes

and prevented the investigation of the kidnapping of the president's son Michal Kováč jr. and

murder of the witness Robert Remiáš. He also tried to limit opposition, to silence critics,

whether in parliament or in the media, and chose to ignore foreign disapproval.

During the time frame of this thesis, the rule of law was weakened and threatened. The

insufficient legislative framework that was established during the economic transformation has

created room for corruption and clientelism during privatization. Weak legislation was present

also in the issue of referendum, where it was not legally defined under what circumstances a

referendum could be declared, and referendum was used for a political manipulation. The

government did not respect the decisions of the Constitutional Court, particularly in the case of

a dismissed referendum in 1997 and in the event of the of the expelling the member of the

parliament František Gaulieder.

The statement that democratic consolidation was not successful in the given period is also

confirmed by the fact that Slovakia, as the only country in the region, was excluded from EU

and NATO accession talks. Election in 1998 and rule of the new government was a clear

statement that Slovakia wants to restore the integration process and continue the democratic

consolidation. Foreign institutions responded to this, and the accession talks were renewed.

Despite a positive turn, the new government was far from ideal. Part of the government

coalition, namely Party of the Democratic Left, did not approve the new pro-reform course, but

this is no longer the subject of this bachelor thesis.
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