**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut mezinárodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta)**

Práci předložila studentka: Andrea Kačírová

Název práce: Proces demokratickej konsolidácie na Slovensku v rokoch 1989-1998

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci v rámci instituce):

Jiří Kocian, Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i., Vlašská 9, Praha 1

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

A. Kačírová se v bakalářské práci soustředila na výklad procesu „demokratické konsolidace“ na Slovensku v letech 1989-1998, tedy v období od listopadové revoluce 1989 do konce éry vlády Vladimíra Mečiara. Pojem „demokratické konsolidace“ vysvětluje jako důležitou etapu demokratické tranzice a jako důležitou vývojovou fázi směřující k finální konsolidované demokracii. Zamýšlela se a hledala důvody, které vedly k výraznému zpomalení procesu demokratické konsolidace na Slovensku. Upozornila na určitou nepřipravenost hnutí VPN jasně vymezit a prosadit priority při budování demokratického státu a jeho základních struktur. To dle autorky uvolnilo prostor pro nástup ambiciózního premiéra s autoritářskými sklony, který neváhal vstoupit do otevřeného mocenského boje s prezidentem, vyvíjel tlak na zpravodajskou službu, snažil se omezit opozici, ignoroval zahraniční kritiku. Za nepříznivý důsledek tohoto vývoje považuje A. Kačírová též fakt, že se Slovensko postupně dostalo do jisté mezinárodní izolace a jako jediný stát z regionu se nezapojilo v průběhu 90. let do přístupových rozhovorů o vstupu do evropských institucí a Severoatlantické aliance. Mezníkem, který ukončil období nepříznivého politického vývoje na Slovensku, se staly dle A. Kačírové parlamentní volby v roce 1998, na základě jejich výsledků došlo k výměně politické reprezentace a k programovému a koncepčnímu 'přenasazení' politického vývoje ve prospěch demokracie.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce má logickou strukturu a relevantní teoretické a metodologické ukotvení. V práci A. Kačírová využila metodu analýzy, když sledovala programy a činnost jednotlivých vlád ve zkoumaném období a důležité faktory, které měly vliv na politický vývoj. Autorka sledovala politický vývoj a jeho proměny ve vymezeném teritoriu jednoho státu a v jasně vymezeném časovém úseku, vhodně proto zvolila jako metodu kvalitativního výzkumu případovou studii. Komparativní metodu a vybrané statistické údaje vhodně uplatnila při srovnání analogií a odlišností procesu demokratické tranzice v rámci vývoje Československa a Slovenska, a posléze po roce 1993 při srovnání vývoje v České republice a na Slovensku.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Formální a jazykové zpracování textu je na dobré úrovni, pokud mohou posoudit text psaný ve slovenském jazyce, správně jsou užívány citace a odkazy na literaturu a dobové tištěné prameny a na internetové zdroje.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Bakalářskou práci považuji za velmi dobře zpracovanou. Cíl práce a stanovená hypotéza byly formulovány jasně - zjistit, proč nebyl ve vymezeném časovém úseku proces demokratické konsolidace úspěšný a vysvětlit příčiny tohoto stavu. Ocenit lze jasně vymezené a logicky argumentované okruhy negativních politických a legislativních problémů, které autorka považuje za základní příčiny zpomalení a narušení demokratické konsolidace poměrů na Slovensku ve sledovaném období. Své argumenty opírá o dobrou znalost příslušné tematické literatury. Za přínosné považuji využití metody komparace a případové studie jako jedné ze základních metod kvalitativního výzkumu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

V práci autorka uvádí, že proces demokratické konsolidace v České republice či ještě před rokem 1993 v české části společného státu měl hladší průběh než na Slovensku. Je možné vymezit, kterých oblastí politického či společenského vývoje se to týkalo nejvýrazněji?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(A-F):

Předložená bakalářská práce Andrey Kačírové „Proces demokratickej konsolidácie na Slovensku v rokoch 1989-1998“ svým zpracováním a obsahem svůj cíl naplnila a splňuje požadovaná kritéria, pokládám ji za původní práci, a proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm „A“ (v ý b o r n ě).

Datum: 3. 6. 2019

Podpis:
Jiří Kocian

---

Pozn.: Hodnocení píše k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo příložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.